Millionen ¤ (Vorjahr: 381,3 Millionen ¤), der Konzernumsatz um 5,1
Prozent auf 344,0 Millionen ¤ (Vorjahr: 327,2 Millionen ¤).

Fielmann steigerte im ersten Halbjahr seinen Absatz auf 3,93
Millionen Brillen (Vorjahr: 3,80 Millionen Brillen). Der Außenumsatz
inkl. MwSt. erhöhte sich auf 771,9 Millionen ¤ (Vorjahr: 754,6 Milli-
onen ¤), der Konzernumsatz auf 660,4 Millionen ¤ (Vorjahr: 644,3
Millionen ¤).

Der Gewinn vor Steuern wuchs im zweiten Quartal um 16,8 Prozent auf
62,6 Millionen ¤ (Vorjahr: 53,6 Millionen ¤), der Nachsteuergewinn
um 17,0 Prozent auf 44,6 Millionen ¤ (Vorjahr: 38,1 Millionen ¤).  Im
ersten Halbjahr weist Fielmann damit einen  Vorsteuergewinn von 116,6
Millionen ¤ (Vorjahr: 116,3 Millionen ¤) aus, der Gewinn nach Steuern
beträgt 82,7 Millionen ¤ (Vorjahr: 82,7 Millionen ¤). Die vollständig
aus dem Cashflow beglichenen Investitionen beliefen sich nach sechs
Monaten auf 22,6 Millionen ¤ (Vorjahr: 24,4 Millionen ¤).

Zum 30. Juni 2016 betrieb Fielmann 700 Niederlassungen (Vor-
jahr: 690 Niederlassungen), davon 146 Standorte mit Hörgeräteab-
teilungen (Vorjahr: 126 Hörgeräteabteilungen).

Rahmenbedingungen

Absatz und Umsatz

Ergebnis
und Investitionen

Zweites Quartal 2016  3

Das Ergebnis je Aktie beläuft sich auf 0,96 ¤ (Vorjahr: 0,96 ¤).
Sachverhalte, die zu einer Verwässerung des Ergebnisses je Aktie
geführt haben könnten, sind weder im Betrachtungszeitraum noch in
den Vergleichszeiträumen eingetreten.

in Tsd. ¤ 30. 6. 2016 30. 6. 2015 31. 12. 2015

Periodenüberschuss 82.746 82.706 170.526

Anderen Gesellschaftern
zustehende Ergebnisse –2.482 –2.326 –4.994

Periodenergebnis 80.264 80.380 165.532

Anzahl Aktien in Tsd. Stck. 84.000 84.000 84.000

Eigene Aktien –35 –75 –4

Anzahl Aktien in Tsd. Stck. 83.965 83.925 83.996

Ergebnis je Aktie 0,96 0,96 1,97

Das erste Halbjahr 2016 war für den deutschen Aktienmarkt durch-
wachsen. Nach deutlichen Kurskorrekturen zu Jahresbeginn erholten
sich die Aktienmärkte zunächst, ohne jedoch eine spürbare Dynamik
zu entfalten. Dem Dax gelang im April der erneute Sprung über die
Marke von 10.000 Punkten. Infolge des am 23. Juni abgehaltenen
EU-Mitgliedschaftsreferendums in Großbritannien fielen die Kurse
abermals deutlich. Der DAX notierte am 30. Juni bei 9.680 Punkten,
die Fielmann Aktie bei 65,63 ¤ je Anteilsschein.

Ergebnis je Aktie

Aktie

300 %

250 %

200 %

150 %

100 %

50 %

Performancevergleich Fielmann-Aktie, DAX, MDAX, SDAX und TecDAX